

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG  
TRƯỜNG THCS THỊ TRẦN TL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-THCS TTr

Tiên Lãng, ngày 16 tháng 9 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai tổ chức hoạt động Tháng Khuyến học năm 2024**

Thực hiện công văn số 34/KH-GDDT ngày 13 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục về việc Triển khai tổ chức hoạt động Tháng Khuyến học năm 2024. Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường. Trường THCS thị trấn Tiên Lãng xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhà trường tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”, tiếp tục phát huy mạnh mẽ truyền thống hiếu học và học giỏi của người dân Hải Phòng và người dân Tiên Lãng.

- Thông qua các hoạt động trong Tháng Khuyến học, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Phát huy và nhân rộng các mô hình học tập, gắn kết chặt chẽ và hiệu quả với các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành giáo dục. Vận động ủng hộ Quỹ Khuyến học và hỗ trợ, động viên kịp thời học sinh có hoàn cảnh khó khăn, có thành tích tốt trong học tập.

##### **2. Yêu cầu**

Hoạt động Tháng Khuyến học được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm, tạo điểm nhấn và truyền cảm hứng cho người học, có sức lan tỏa sâu rộng. Kết thúc Tháng khuyến học có đánh giá, tổng kết, rút ra những bài học cụ thể làm cơ sở để phát huy và nhân rộng trong những năm tiếp theo.

#### **II. THỜI GIAN TỔ CHỨC THÁNG KHUYẾN HỌC**

Tháng Khuyến học tổ chức từ ngày 06/9 đến ngày 06/10/2024.

### III. NỘI DUNG

#### 1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; đẩy mạnh phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” do Thủ tướng Chính phủ phát động; tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của thành phố Hải Phòng đối với giáo dục và đào tạo; từ đó nâng cao nhận thức, tạo niềm tin, động lực cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học trước thềm năm học mới 2024-2025.

- Tuyên truyền về Ngày Khuyến học Việt Nam (02/10), Tháng Khuyến học năm 2024 của thành phố, về Tuần lễ học tập suốt đời..., lồng ghép với các hoạt động của nhà trường, nhằm nâng cao tính hiệu quả của các hoạt động trong Tháng Khuyến học.

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh, truyền thông, website của nhà trường, trang thông tin điện tử chính thức của nhà trường; chủ động phối hợp với cơ quan báo chí; sử dụng các hình thức tuyên truyền trực quan thông qua hệ thống panô, áp phích...; tổ chức hoạt động tập thể, hội nghị, hội thảo... để truyền tải những nội dung cơ bản về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập đến các thành viên trong nhà trường.

#### 2. củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập, tổ giúp việc phụ trách công tác xã hội học tập.

- Tham mưu UBND thị trấn thực hiện rà soát, kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành cụ thể đối với thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập xã, thị trấn; xây dựng kế hoạch và chương trình hoạt động phù hợp, hiệu quả và thiết thực tại địa phương.

- Căn cứ tình hình thực tế, triển khai phân công nhiệm vụ cụ thể cho lãnh đạo, tổ giúp việc phụ trách công tác xã hội học tập của nhà trường.

#### 3. Tích cực triển khai thực hiện Quyết định số 1373/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố

- Tích cực tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND thành phố về việc thực hiện Quyết định số 1373/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”.

- Phối hợp Hội Khuyến học thị trấn triển khai thực hiện các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” (cấp thôn, tổ dân phố, khu dân cư) và “Đơn vị học tập” tại địa phương; đảm bảo sát thực hơn, chất lượng các mô hình học tập tốt hơn.

- Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn thành viên thực hiện đăng ký mô hình “Công dân học tập” trên phần mềm [congdanhoctap.vn](http://congdanhoctap.vn); phấn đấu 100% cơ sở giáo dục hoàn thành đăng ký xây dựng mô hình Công dân học tập.

#### **4. Phát động hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời”**

Phối hợp với Hội Khuyến học thị trấn tổ chức phát động hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” năm 2024 khi có văn bản chỉ đạo của thành phố, huyện và PGD; đảm bảo tính kịp thời, thiết thực, có sức lan tỏa và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và nhà trường. Phát động phong trào thi đua Dạy tốt - Học tốt ngay từ ngày đầu, tháng đầu của năm học, xây dựng môi trường giáo dục thật sự lành mạnh, tích cực và hiệu quả cao.

Phối hợp Đội thiếu niên phát động hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” năm 2024 vào tuần đầu tháng 10.

#### **5. Vận động xây dựng Quỹ Khuyến học, khuyến tài; tổ chức các hoạt động hỗ trợ học sinh có tinh thần vượt khó vươn lên trong học tập; động viên, khen thưởng học sinh có thành tích cao trong học tập**

- Tiếp tục đa dạng các hình thức vận động xây dựng Quỹ Khuyến học đúng quy định của pháp luật, tạo nguồn lực xã hội chăm lo đến việc học tập của học sinh trong và ngoài nhà trường.

- Chuẩn bị điều kiện cần thiết, tối thiểu; khuyến khích động viên thầy trò chuẩn bị các điều kiện và tâm thế tốt trước khi bước vào năm học mới. Quan tâm, chăm lo học sinh, không để xảy ra tình trạng học sinh có hoàn cảnh khó khăn thiếu sách vở và các đồ dùng thiết yếu cho học tập khi vào bước vào năm học mới.

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, hội nghị biểu dương, động viên, khen thưởng những mô hình làm khuyến học tốt, những cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp cho phong trào khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập ở nhà trường.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban giám hiệu xây dựng Kế hoạch triển khai tới toàn bộ CBGV, NV và người lao động.

- Báo cáo kết quả thực hiện Tháng Khuyến học về Phòng Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 07/10/2024** qua địa chỉ email hoangngocvan-pgdtl@haiphong.edu.vn .

Trên đây là Kế hoạch Triển khai tổ chức hoạt động Tháng Khuyến học năm 2024 của Trường THCS thị trấn Tiên Lãng yêu cầu các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- CBGVNV và người LĐ(để t/h);
- Lưu trang website.
- Lưu VP./.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Vũ Thị Mai Hương**